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Abstrakt
Práce se zabývá problematikou materiální, kulturní a vztahové spotřeby v

kontextu pozdně moderní společnosti. Autor při popisu sociálních funkcí spotřeby

poukazuje na odlišnosti sociálních prostředí velkoměsta a venkova. Práce nejprve

teoreticky ukotvuje spotřebu v rámci sociologického diskurzu a představuje

základní teoretická východiska. Hlavní důraz je kladen na analytickou část práce,

která představuje zjištění provedeného výzkumu. Výzkumný proces spočíval ve

dvou fázích. Polostrukturované rozhovory, pomocí kterých byly vytvořeny

koncepty a hypotézy, které byly následně testovány v dotazníkovém šetření.

Výzkum měl charakter případové studie, zjištění a interpretace tak nemají ambice

být zobecňovány na celou populaci. Poskytují nicméně empiricky podložené závěry

a hypotézy. Zjištění podpořila představu spotřeby jako komplexního a

ambivalentního sociálního jevu souvisejícího s procesem individualizace. Práce se

také zabývá normativním charakterem spotřeby v rámci sociálních skupin a

kolektivů. Představuje spotřebu jako prostředek k definování identity jedince.

Práce ukazuje význam strukturálních rozdílů obou prostředí pro sociální jednání

jedinců s ohledem na jejich kulturní a materiální spotřebu. Konkrétně ve vztahu k

módě, přijímání aktuální spotřebních trendů a trávení volného času.

Abstract
Issues of material, cultural and relationship consumption in context of late modern

society are being discussed in the thesis. Differences between the social context of

city and rural areas are used to describe social functions of consumption. At first
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consumption is defined in sociological terms using the literature. Thesis contains

basic theoretical approaches dealing with consumption. Major interest is being put

on analytical part of thesis, which shows findings of research. Research is divided

into two parts. Qualitative part with data from semi-structured interviews, which

are used to create concepts and hypothesis in order to test them in quantitative

part with questioners. Research is a case study and findings and interpretations

could not be generalized to whole population of young people. Data provide solid

empirical conclusion and hypothesis though. My findings support idea of

consumption as complex and ambivalent social phenomenon related to

individualization process. Yet another social functions of consumption are revealed

in thesis. Consumption as a device to define and redefine identity of individual.

Normative aspect of consumption, which express itself in social groups norms.

Significance of structural differences between both social context for individual's

action with link to cultural and material consumption are described in thesis. For

instance specifically relationship to fashion, reception of current consumption

trends and leisure time spending.
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sociologie spotřeby, životní styl, spotřební vzorce, identita, sociologie města,

spotřební chování, individualismus, komunita, mladí lidé
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Sociology of consumption, lifestyle, consumption pattern, identity, urban sociology,

consumer behaviour, individualism, community, young people
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Projekt bakalářské práce
Cílem bakalářské práce je identifikovat spotřební profil mladých lidí, tedy jak

vypadají jejich preference při nakupování, užívání a konzumování hmotných i

nehmotných statků a služeb, především ve sledování, akceptování módních trendů ve

velkoměstě a na venkově. Na základě jejich identifikace usoudit, zda jsou totožné nebo

se liší.

Hypoteticky předpokládám, že mladí lidé ve velkoměstě rychleji a ve větší míře

přijímají trendy ve spotřebě hmotných i nehmotných statků, které vznikají a šíří se v

globálním kontextu a v lokálním kontextu nejsou modifikovány. Oproti tomu, mladí

lidé na venkově přijímají globální trendy pomaleji a zároveň je výrazněji modifikují.

Tyto předpoklady lze zkoumat na příkladech nových typů a forem spotřeby jako je „fair

trade“, „odpovědná spotřeba“ apod.

V rámci testování této hypotézy se zaměřím také na míru konzumerismu obecně,

a hodnotový žebříček mladých lidí, včetně toho zda je česká mladá generace spíše

„post-materialistická“ nebo naopak konzumeristická.

Vycházím mimo jiné z teze, že konzumerismus je jev dnešní společnost

prostupující skoro totálně. Bez toho, abychom konzumovali, spotřebovávali hmotné či

nehmotné statky v míře dosud nevídané, si soudobý život těžko dokážeme představit.

V návaznosti na tuto tezi mne zajímá, zda si mladí lidé spíše „vytvářejí“ vlastní vzorce

spotřeby, tedy individuálně si vybírají co, kdy a jak budou spotřebovávat tak, aby se v

pro ně co možná největší míře seberealizovali, nebo naopak přejímají vzorce spotřeby,

které předkládají masová média, pop-kultura a okolí obecně. Tedy to, nakolik je dnešní

mladý člověk ve svém spotřebním chování svébytný, emancipovaný.

Výzkumná otázka tedy zní: do jaké míry, v jaké intenzitě intenzity a jak mladí

lidé ve velkoměstě a na venkově přijímají globální trendy ve spotřebě, jak je modifikují,

popřípadě si vytváří vlastní, jak tuto svoji činnost reflektují a jakou to má souvislost s

jejich hodnotovým žebříčkem.

Důraz na dichotomii velkoměsto a venkov kladu zejména proto, že současný

svět a soudobé společnosti jsou stále více urbanizované a tento trend urbanizace a

vytváření velkých metropolí působících jako globální centra bude spíše posilovat než

zeslabovat. Z toho důvodu si myslím, že město (ve srovnání s venkovem) je jako

předmět studia nejen zajímavé, ale i důležité a přínosné.
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Jádrem práce bude empirický výzkumu, v němž vyjdu z hloubkových rozhovorů

a dostupných dat týkajících se spotřeby a spotřebních vzorců. Na tomto základě hodlám

koncipovat dotazníkové šetření typu případové studie, tedy s omezenějším počtem

respondentů, studentů několika posledních ročníků gymnázií.
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Motto: „Jak vidíš, tady musíš běžet ze všech sil, abys setrvala na jednom místě. Chceš-li

se dostat jinam, musíš běžet alespoň dvakrát tak rychle!“ (Lewis Carroll)

Úvod
V práci se zabývám tématem spotřeby v kontextu pozdně moderní společnosti.

Zkoumám její aspekty, spotřebu materiální, kulturní a spotřebu vztahů. Vzhledem k

tomu, že je spotřeba komplexním sociálním jevem, nelze ji v rámci jednoho výzkumu

zkoumat v celé šíři. Rozhodl jsem se zaměřit na zkoumání spotřeby mladých lidí a

konkrétně mě zajímá, jakým způsobem se odlišují spotřební vzorce, tedy opakované a

strukturované spotřební chování mladých lidí ve velkoměstě a na venkově.

Prostřednictvím spotřeby poukazuji na odlišnosti těchto dvou sociálních prostředí –

velkoměsta a venkova. Práce má přitom charakter případové studie, zabývá se

prostředím Prahy a jihočeského venkova. Základním cílem práce je tedy analyzovat

současné spotřební chování mladých lidí z Prahy a jihočeského venkova a odpovědět na

otázku, zda existují rozdíly mezi těmito prostředími a tyto rozdíly specifikovat.

Nejprve je nutné si položit otázku ohledně role spotřeby v soudobé společnosti.

Výše citovaný Lewis Carroll v zásadě anticipuje jednu z možných charakteristik pozdně

moderní společnosti. Její neklidnost, těkavost, dynamiku a stále zrychlující tendenci se

neustále vyvíjet a především spotřebovávat. Soudobá společnost je charakteristická svou

nejednoznačností a složitostí, což se promítá do jejích nejrůznějších pojmenování, jak

ukazuje Petrusek. (Petrusek 2006: 23-24) Význam spotřeby mimo jiné spočívá i v tom,

že představuje významný integrační prvek ve společenských vztazích a sociálních

institucí dnešní společnosti. (Bauman in Petrusek 2006: 33) Spotřeba je spjata s

lidstvem už od předhistorických dob. Avšak od historických dob se začínají společensky

projevovat instituce módy a módnosti. V moderní době si myslitelé všímají sociálních

funkcí spotřeby. V době pozdní modernity se řadě myslitelů jeví spotřeba jako pro

společnost charakteristický a definující prvek. Spotřebováváno je stále více věcí a stále

více druhů věcí. Spotřeba nabývá různých forem, je ambivalentní a hodnotově zatížená.

Zabývá se jí celá řada věd od ekonomie po ekologii. Jak říká Bauman, možnostmi

spotřeby je měřena míra svobody jedince. (Bauman 2002: 134) Jak tvrdí Lipovetski,

spotřebou se lidé snaží dosáhnout štěstí a spotřebou je i poměřováno štěstí a úspěch

druhých. (Lipovetski 2007: 16-20) Spotřeba strukturuje a určuje povahu ekonomických

vztahů.
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V soudobé pozdně moderní společnosti má spotřeba materiální i kulturní celou


[…]


Rozhodni na škále od 1 do 10, zda je to značka zboží nebo jeho cena.

Značka 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Cena

8. Co je pro Tebe rozhodující při nákupu nové věci?

Ohodnoť známkou od 1 do 4, který faktor je pro Tebe rozhodující, 1 – nejvíce důležitý, 4 – nejméně
důležitý

a. Oblečení b. Elektronika c. Sportovní vybavení

Jak se mi věc líbí

Cena věci

Funkčnost věci

Značka věci

9. Uveď, jak nejčastěji čerpáš informace při nákupu nové věci?
Ohodnoť známkou od 1 do 6, odkud nejčastěji čerpáš informace, 1 – nejvíce, 6 – nejméně

a. Oblečení b. Elektronika c. Sportovní vybavení

Kamarádi

Rodina

Internet

Televize

Časopisy

Rádio

10. Jakou formou čerpáš nejčastěji informace, když si pořizuješ novou věc?
Ohodnoť známkou od 1 do 4, jakou formou nejčastěji čerpáš informace při pořizování nové věci, 1 –
nejčastěji, 4 – nejméně často

a. Oblečení b. Elektronika c. Sportovní vybavení

Recenze

Internetové blogy

Reklamy

Ústní doporučení kamarádů

11. Rozhodni se, která z následujících obchodních značek je Ti sympatičtější?

a. Nike 1 Baťa 2 Neznám 1. značku 3 Neznám 2. značku 4

b. UAX 1 Quiksilver 2 Neznám 1. značku 3 Neznám 2. značku 4

c. Kofola 1 Coca-cola 2 Neznám 1. značku 3 Neznám 2. značku 4

d. Volkswagen 1 Škoda Auto 2 Neznám 1. značku 3 Neznám 2. značku 4

e. Tesla 1 Sony 2 Neznám 1. značku 3 Neznám 2. značku 4

f. Hamé 1 Heinz 2 Neznám 1. značku 3 Neznám 2. značku 4

g. Google 1 Seznam 2 Neznám 1. značku 3 Neznám 2. značku 4

h. Lego 1 Merkur 2 Neznám 1. značku 3 Neznám 2. značku 4

i. Česká pošta 1 UPS 2 Neznám 1. značku 3 Neznám 2. značku 4

j. Pilsner Urquell 1 Heineken 2 Neznám 1. značku 3 Neznám 2. značku 4

12. Uveď do jaké míry souhlasíš s následujícími výroky:

1 určité souhlasím 2 spíše souhlasím 3 spíše nesouhlasím 4 určitě nesouhlasím

a. Nakupuji oblečení v internetových obchodech. 1 2 3 4

b. Nakupuji elektroniku v internetových obchodech. 1 2 3 4

c. Využívám slevových serverů. 1 2 3 4

d. Nákup na splátky je výhodný. 1 2 3 4

e. Nakupuji raději v kamenných než internetových obchodech. 1 2 3 4

f. Nakupuji bio výrobky. 1 2 3 4

g. Nakupuji fair-trade výrobky 1 2 3 4

B. Sociodemografické ukazatele

1. Jsi?

Chlapec 1 Dívka 2

2. Kolik je Ti let? Vypiš číslicemi. _____________

3. Kde žiješ?

V Praze 1 Ve městě 3 – 10 tisíc 4

Ve velkém městě nad 100 tisíc 2 V příměstské obci u Prahy do 3 tisíc 5

Ve městě 10-99 tisíc 3 Na vesnici do 3 tisíc 6

4. Kde bydlíš?

V bytě 1 V rodinném domě 2 Jiné (vypiš) …............................ 3

5. Jaký je zhruba měsíční příjem Tvojí rodiny?

Méně než 10 000 1 40-49 tisíc 5 Více než 80 000 9

10-19 tisíc 2 50-59 tisíc 6 Nevím, neumím odhadnout 10

20-29 tisíc 3 60-69 tisíc 7

30-39 tisíc 4 70-79 tisíc 8

6. Jaký obor podle zaměření by si chtěl/a na vysoké školy studovat?

Ekonomický 1 Technický 5

Lékařský 2 Zemědělský 6

Humanitní 3 Jiný (vypiš jaký) ….................................. 7

Práva 4 Nechci studovat na vysoké škole 8

Příloha č. 3: Sociodemografické ukazatele respondenti dotazníku (tabulky)

Pohlaví respondentů

Pohlaví Praha Praha % Venkov Venkov % Celkem Celkem %

Chlapec 19 33 8 27 27 69

Dívka 39 67 22 73 61 31

Celkem 57 66 30 34 88 100
N=88

Věk respondentů

Věk Praha Praha % Venkov Venkov % Celkem Celkem %

17 let 6 11 7 24 13 16

18 let 42 81 20 69 62 76

19 let 4 8 2 7 6 8

Celkem 52 64 29 36 30 100
N=81

Typ bydlení

Typ bydlení Praha Praha % Venkov Venkov % Celkem Celkem %

Byt 43 74 4 14 47 54

Rodinný dům 15 26 25 86 40 46

Celkem 59 67 30 33 87 100
N=87

Příjem rodiny respondenta

Věk Praha Praha % Venkov Venkov % Celkem Celkem %

Méně než 30 tisíc 11 31 5 28 16 30

30 – 49 tisíc 11 31 10 56 22 39

50 tisíc a více 14 38 3 16 17 31

Celkem 36 67 18 33 54 100
N=54 Pro lepší přehlednost byly jednotlivé položky rekódovány.

Preferovaný obor pro studium na VŠ

Obor Praha Praha % Venkov Venkov % Celkem Celkem %

ekonomický 11 22 4 17 15 20

lékařský 6 12 7 29 13 17

humanitní 18 35 8 33 26 35

práva 9 18 2 8 11 15

technický 7 13 3 13 10 13

Celkem 51 68 24 32 75 100
N=75
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