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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor práce: Tomáš Samec

Název práce: Diference spotřebních vzorců mladých lidí na protikladu velkoměsta a

venkova.

Vedoucí práce: Doc . PhDr. Jadwiga Šanderová, CSc.

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: výborně s pochvalou

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Cílem práce je zjistit, zda a jak se odlišují spotřební vzorce mladých lidí žijících ve velkoměstech a
na venkově. Cestou k naplnění tohoto cíle je kvantitativní výzkum opřený o studium literatury,
kvalitativní sondu spotřebního chování a kvantitativní výzkum vybraných postojů ke spotřebě, který
autor uskutečnil ve dvou gymnáziích, a to v Praze a Písku. Výzkumné otázky jsou jasně
formulovány, rozvedeny do hypotéz, které jsou přehledně a smysluplně operacionalizovány. Závěr
plně koresponduje se stanovenými cíli a srozumitelně shrnuje hlavní zjištění. Text je dobře a
přehledně strukturován a zcela logicky vede čtenáře od teorie přes kvalitativní sondu a analýzu
kvantitativních dat k interpretaci zjištění

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Práce je opřena o 24 relevantních titulů, z toho 6 cizojazyčných (angličtina).

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Data i metody analýzy jsou adekvátní výzkumnému cíli a možnostem absolventa bakalářského
studia. Oba výzkumy a metody analýzy jsou dobře popsány. Výsledky jsou kulturně a srozumitelně
prezentovány.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Autor si je plně vědom všech omezení plynoucích z faktu, že nemohl provést reprezentativní
výzkum. Tato omezení v textu diskutuje a závěry, k nimž dospěl, nepřeceňuje.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Práce splňuje všechny formální požadavky, včetně vedení odkazového aparátu. K jazykové stránce
nemám připomínek.
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7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Smysluplné využití kvalitativního a kvantitativního přístupu.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Pokud by autor měl možnost výzkum opakovat (například v podobě reprezentativního šetření),
postupoval by totožným způsobem (prostě by výzkum zopakoval na reprezentativním vzorku), nebo
by na základě zkušeností dnes postupoval trochu jinak? Co by změnil, prohloubil apod.? Co se mu
naopak osvědčilo?

Celkové hodnocení práce:
Podle mého názoru posuzovaná bakalářská práce splňuje všechny požadavky., a to ve vysoké
kvalitě. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou s pochvalou. Pochvalu
navrhuji především proto, že se Tomáš Samec velmi smysluplně opřel jak o kvalitativní, tak o
kvantitativní výzkum, přičemž prokázal, že je schopen kompetentně uvažovat v obou
paradigmatech.
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